UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2169/KL-STTTT Gia Lai, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾT LUẬN KIỂM TRA

Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực

truyền thanh, truyền hình, tần số vô tuyến điện đối với

Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thị xã Ayun Pa

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-STTTT ngày 06/11/2023 của Giám đốc Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai về việc kiểm tra chấp hành các quy định

của pháp luật trong lĩnh vực truyền thanh, truyền hình, tần số vô tuyến điện;

Ngày 15/11/2023, Đoàn Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật trong lĩnh vực truyền thanh, truyền hình, tần số vô tuyến

điện đối với Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thị xã Ayun Pa.

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra số 16/BC-ĐKTra ngày 28/11/2023 của

Trưởng Đoàn Kiểm tra, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai

(Sở TT&TT)  kết luận như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thị xã Ayun Pa (sau đây gọi tắt

là Trung tâm Ayun Pa) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân

thị xã Ayun Pa; thực hiện chức năng thông tin, truyền truyền đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phục vụ nhiệm vụ chính

trị của thị xã, góp phần nâng cao dân trí, phục vụ đời sống tinh thần của Nhân

dân, động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

Trung tâm Ayun Pa được thành lập theo Quyết định số 592/QĐ-UBND

ngày 18/12/2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thành lập Trung tâm

Văn hoá, Thông tin và Thể thao trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa, Thư

viện, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành phố.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH VÀ NHẬN XÉT, KẾT LUẬN

1. Về phát thanh, truyền hình:

Phát thanh: Đối với chương trình thời sự do Trung tâm Ayun Pa sản xuất,

mỗi tuần Trung tâm thực hiện 05 chương trình thời sự phát thanh (thời lượng 20

phút) phát trên sóng FM, tần số 89,1MHz.

Thời gian phát sóng vào lúc 05h30”- 05h50”, 17h00”-17h20”; các ngày

2,3,4,5,6; sau đó tiếp âm Đài Phát thanh-Truyền hình Gia Lai và Đài Tiếng nói

Việt Nam.

2

Truyền hình: Hàng tháng, Trung tâm Ayun Pa thực hiện 02 chuyên mục

(01 truyền hình và 01 phát thanh) địa phương theo Hợp đồng hợp tác truyền

thông với Đài Phát thanh-Truyền hình Gia Lai. Việc sản xuất, phát sóng tuân thủ

kế hoạch, kiểm duyệt nội dung và thời gian phát sóng của Đài Phát thanh-

Truyền hình Gia Lai.

Kết quả kiểm tra xác suất một số chương trình phát thanh đã phát sóng: Về

cơ bản nội dung thông tin phù hợp với tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm vụ

được giao và theo các quy định của pháp luật về báo chí, truyền thanh, truyền

hình; thông tin trung thực, khách quan; đăng, phát, công bố thông tin trên sóng

phát thanh được sự đồng ý của tác giả, được sự công bố, kết luận của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền; có viện dẫn nguồn tin, minh họa, rút tít phù hợp nội

dung thông tin...

2. Về Quảng cáo:

Theo báo cáo của Trung tâm Ayun Pa: Đơn vị không có kênh quảng cáo và

thực hiện thông báo các thông tin: Các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị

xã; Bán đấu giá tài sản, rơi giấy tờ; tìm chủ tang vật, tìm chủ sở hữu, lịch mất

điện và một số nội dung thông báo khác.

3. Về Tần số vô tuyến điện (VTĐ):

Trung tâm Ayun Pa đang quản lý, sử dụng 01 (một) thiết bị VTĐ, đặt tại

trụ sở của Trung tâm, cụ thể:

Máy phát thanh FM hiệu EMICO TR797, công suất 500 W, tần số phát

89,1 MHz; Giấy phép sử dụng tần số và thiết bị VTĐ số 330933/GP, cấp ngày

15/4/2021, có giá trị sử dụng đến hết ngày 31/3/2024.

Đoàn kiểm tra đã kiểm tra thực tế và đo thông số kỹ thuật của máy phát

thanh FM, kết quả: máy phát hoạt động trên tần số 89,1 MHz, băng thông chiếm

dụng 152 kHz, đúng quy định trong giấy phép, không có phát xạ không mong

muốn.

4. Tồn tại, hạn chế: Chưa phát hiện.

III. CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ THEO THẨM QUYỀN ĐÃ ÁP DỤNG:

Không phát sinh.

IV. KIẾN NGHỊ CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Giám đốc Sở TT&TT tỉnh Gia Lai yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên

quan thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Trưởng Đoàn Kiểm tra, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn:

- Thanh tra Sở TT&TT có trách nhiệm tổ chức thi hành kết luận kiểm tra này.

- Thanh tra Sở TT&TT và các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở

tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực

truyền thanh, truyền hình, tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Trưởng Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm bàn giao đầy đủ các thành phần hồ

sơ, tài liệu kiểm tra cho Thanh tra Sở để lưu trữ theo quy định.

3

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã Ayun Pa:

Đề nghị Trung tâm Ayun Pa tổ chức tự kiểm tra, rà soát quá trình thực hiện

các quy định của pháp luật về truyền thanh, truyền hình, tần số vô tuyến điện và

quảng cáo; kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế (nếu có);

Tiếp tục chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về truyền thanh,

truyền hình, tần số vô tuyến điện./.

Nơi nhận:
- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Trung tâm VH,TT&TT thị xã Ayun Pa (T/hiện);

- Ban Biên tập WebSite của Sở;

- Lưu: VT, TTra Sở, HS Đoàn KTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T13:41:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T13:41:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!